
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 254 del 27/12/2023 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TERZO ELENCO DI ENTI BENEFICIARI DEL 
COFINANZAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI NELL’AMBITO DI 

UN PROGRAMMA DI MISURE FINALIZZATE A SUPERARE LE CRITICITÀ 
DEL SERVIZIO IDRICO DELLA VALLE CAMONICA IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA NR. 155 DEL 07/08/2023  

 

 
 
L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 18:30, 

in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TERZO ELENCO DI ENTI BENEFICIARI DEL 
COFINANZAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI NELL’AMBITO DI 

UN PROGRAMMA DI MISURE FINALIZZATE A SUPERARE LE CRITICITÀ 
DEL SERVIZIO IDRICO DELLA VALLE CAMONICA IN ATTUAZIONE DELLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA NR. 155 DEL 07/08/2023  

  _____________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore 

 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 

 
Richiamati:  

- l’articolo 23 “Disposizione transitorie finali” della Legge Regionale 8 aprile 
2020 n. 5 e l’articolo 53-bis “Disposizioni in materia di grandi derivazioni ad 

uso idroelettrico” della Legge Regionale 12 dicembre 2003, n. 26;  

- il DDS n. 18362 del 15/12/2022 con cui Regione Lombardia ha trasferito alla 
Provincia di Brescia la somma di € 2.894.678,38 quale acconto ad essa 

spettante a titolo di “canone aggiuntivo”;  
 

Considerato che:  
- le somme assegnate alla Provincia di Brescia pari al 60 per cento delle 

somme introitate dalla Regione Lombardia si riferiscono alle ex concessioni di 
grandi derivazioni idroelettriche ubicate nel perimetro della Valle Sabbia e della 

Valle Camonica;  
- in base all’art. 53 bis comma 5 della l.r. 26/2003, la somma introitata deve 

essere destinata “a concorrere al finanziamento di misure e interventi di 
miglioramento ambientale dei territori interessati”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva nr. 86 del 08/05/2023 di 

approvazione dello schema di protocollo di intesa tra la Provincia di Brescia e 

gli enti locali bresciani interessati dal trasferimento delle risorse derivanti dai 
canoni aggiuntivi introitati per l'esercizio provvisorio delle grandi derivazioni 

idroelettriche con concessione già scaduta; 
 

Visto il successivo protocollo d’intesa sottoscritto in data 28/06/2023 dal 
Presidente della Provincia di Brescia e dal Presidente della Comunità Montana 

di Valle Camonica; 
 

Visto che nella sopracitata deliberazione viene precisato che le risorse in capo 
alla Provincia di Brescia da trasferire al territorio della Valle Camonica 

ammontano a € 2.310.185,79; 
 

Considerato che, come previsto da protocollo d’intesa tra la Provincia di Brescia 
e la Comunità Montana di Valle Camonica  i fondi verranno destinati alla 

realizzazione di interventi infrastrutturali nell’ambito di un programma di 



misure finalizzate a superare le criticità del servizio idrico della Valle Camonica, 

come evidenziato dai provvedimenti emessi dall’Ufficio d’Ambito di Brescia al 
termine dell’istruttoria di accertamento dei requisiti per la gestione autonoma 

del Servizio Idrico Integrato emessi a giugno 2022, ai sensi dell’art.147, 
comma 2 bis del D.Lgs. 152/2006 e trasmessi ai Comuni interessati, nei quali 

“si disponeva la salvaguardia per la gestione autonoma del servizio idrico 
integrato a condizione della definizione ed attuazione di un programma di 

misure finalizzate a superare le criticità gestionali rilevate in ordine: 
- alla programmazione degli interventi sia in termini economico-finanziari che 

temporali al fine del superamento delle eventuali procedure di infrazione 
comunitaria, ovvero acclarate situazioni di non conformità rispetto alle direttive 

comunitarie; 

- alla qualità tecnica; 
- alla qualità contrattuale; 

 
Visto che con deliberazione della Giunta Esecutiva nr. 155 del 07/08/2023 sono 

stati stabiliti i criteri di individuazione dei soggetti attuatori degli interventi di 
cui al punto precedente, previa stipula di apposito protocollo di intesa tra 

Comunità Montana e Comune disciplinante gli aspetti operativi precisando che:  
- i progetti saranno cofinanziati nella misura del 70% della spesa prevista con 

un limite di € 100.000,00 di contributo per ogni ente; 
- possono presentare domanda i Comuni gestori in economia del Servizio 

Idrico integrato con esclusione dei Comuni già destinatari di interventi 
analoghi attuati dal Consorzio BIM di Valle Camonica sui fondi LR 5/2020; 

- le domande dei Comuni saranno accolte in ordine di presentazione fino alla 
concorrenza dei fondi disponibili;  

- È richiesta la progettazione almeno a livello di progetto di fattibilità tecnico-

economica; 
 

Considerato che, sempre nella medesima deliberazione della Giunta Esecutiva 
nr. 155 del 07/08/2023 sono stati approvati i seguenti documenti: 

- scheda di intervento;  
- schema di Protocollo d’Intesa pilota da utilizzare tra la Comunità Montana di 

Valle Camonica ed in Comuni che ne faranno richiesta e che avranno i 
requisiti di ammissibilità, al fine di disciplinare i reciproci rapporti e impegni; 

 
Visto che con protocollo nr. 8759 del 10/08/2023, ai Signori Sindaci 

dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle Camonica è stata inviata la 
deliberazione della Giunta Esecutiva nr. 155 del 07/08/2023 e richiesto di 

presentare entro il 31/12/2023 le relative richieste di intervento; 
 

Ritenuto opportuno con il presente atto deliberare il secondo elenco di enti 

beneficiari di questo finanziamento, che alla data odierna hanno presentato 
richiesta di intervento e sono risultati ammissibili; 

 
Visto il D. Lgs.. 267/2000 (Tuel); 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
Preso Atto Che: 



- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 
Vista la deliberazione assembleare nr. 03 del 26/04/2023 di approvazione del 

Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022; 
 

Vista la deliberazione assembleare nr. 04 del 26/04/2023 di variazione al 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
Vista la deliberazione assembleare nr. 09 del 01/08/2023 avente ad oggetto: 

“variazione di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio - 
art. 193 – art 175 c 8 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 

aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267; 
 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

 
 

 
DELIBERA 

 
 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
2. Di approvare il seguente elenco di enti beneficiari del finanziamento 

oggetto della presente deliberazione, che alla data odierna hanno 

presentato richiesta di intervento e sono risultati ammissibili: 
 



COMUNE OGGETTO INTERVENTO NR. PROT DATA  IMPORTO PROGETTAZIONE 
 IMPORTO 

COFINANZIAMENTO CMVC 

Unione dei 

Comuni 

dell'Alta Valle 

Camonica

adeguamento con impianto di 

depurazione di Davena in Vezza 

d'Oglio con collettamento dei 

comuni di Ponte di Legno, Temù, 

Vione e Vezza d'Oglio

9841 15/09/2023 571.428,58 €               300.000,00 €               

Capo di Ponte

Interventi di miglioramento delle 

infrastrutture afferenti al ciclo 

idrico integrato del Comune di 

Capo di Ponte

13984 13/12/2023 144.000,00 €               100.000,00 €               

Esine

integrazione progetto di 

Realizzazione pozzo potabile, 

condotta di pompaggio 

all'interno delle Vasche in loc. 

"Coste", ampliamiento vasche 

esistenti. - PRIMO STRALCIO

13574 04/12/2023 11.206,92 €                 7.844,84 €                   

NIARDO

interventi di manutenzione 

straordinaria acquedotto 

comunale (sostituzione tratti 

acquedotto ammalorati e 

sistemazione esterna misuratori 

d'acqua)

14273 20/12/2023 143.000,00 €               100.000,00 €               

SAVIORE 

DELL'ADAMELL

O

manutenzione straordinaria 

depuratore in Saviore 

dell'Adamello
14124 18/12/2023 143.037,00 €               100.000,00 €               

BERZO 

INFERIORE

manutenzione straordinaria 

impianto idrico delle vasche di 

captazione

14214 19/12/2023 146.000,00 €               100.000,00 €               

VEZZA 

D'OGLIO

realizzazione vasca d'accumulo 

nell'ambito delle misure 

finalizzate al superamento delle 

criticità del servizio idrico della 

Valle Camonica

14131 18/12/2023 150.000,00 €               100.000,00 €               

CEVO

RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE 

ACQUEDOTTO E FOGNARIA OLTRE 

ALL’INSTALLAZIONE CONTATORI 

VOLUMETRICI PER UTENZE

14498 27/12/2023 142.000,00 €               99.400,00 €                 

BORNO
REALIZZAZIONE DI SCOLMATORE DI 

PIENA CON COLLETTORE DI 

SCARICO IN VIA BERNINA, BORNO

14499 27/12/2023 180.000,00 €               100.000,00 €               

TERZO ELENCO 1.007.244,84 €            
 

 
3. Di promuovere la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con i singoli enti 

approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva nr. 155 del 
07/08/2023; 

 

4. di autorizzare il Presidente pro tempore alla sottoscrizione dei Protocolli 
d’Intesa con gli enti interessati;  

 
5. di demandare al Servizio Economico-finanziario dell’Ente l’adozione degli 

atti necessari a dare esecuzione al presente atto;  
 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 



60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on line o, in 

alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 

7. Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134-c.4- del 

Dlgs 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 

  
 

 
*** 

 
  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 



1

Allegato alla Proposta N° 275 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva

Servizio: Economico-Finanziario

OGGETTO: APPROVAZIONE TERZO ELENCO DI ENTI BENEFICIARI DEL 

COFINANZAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 

NELL’AMBITO DI UN PROGRAMMA DI MISURE FINALIZZATE 

A SUPERARE LE CRITICITÀ DEL SERVIZIO IDRICO DELLA 

VALLE CAMONICA IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA NR. 155 DEL 07/08/2023 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Il sottoscritto Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A., Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario, in relazione alle competenze di cui 

dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della Giunta 

Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa come 

specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267.

Breno, lì 27/12/2023

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



2



Allegato alla Proposta N° 275 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO : APPROVAZIONE TERZO ELENCO DI ENTI BENEFICIARI DEL 

COFINANZAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 

NELL’AMBITO DI UN PROGRAMMA DI MISURE FINALIZZATE 

A SUPERARE LE CRITICITÀ DEL SERVIZIO IDRICO DELLA 

VALLE CAMONICA IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA NR. 155 DEL 07/08/2023 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Il sottoscritto Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A., Responsabile del 

servizio Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto, da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto 

dall'art. 49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Breno, lì 27/12/2023

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



 

 

 

 
Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  254  del  

27/12/2023  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TERZO ELENCO DI ENTI BENEFICIARI DEL 

COFINANZAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 

NELL’AMBITO DI UN PROGRAMMA DI MISURE FINALIZZATE A 

SUPERARE LE CRITICITÀ DEL SERVIZIO IDRICO DELLA VALLE 

CAMONICA IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA ESECUTIVA NR. 155 DEL 07/08/2023  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 08/01/2024 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / InfoCert S.p.A. 

 

 

 



 

 

 
Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  254  del  

27/12/2023  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TERZO ELENCO DI ENTI BENEFICIARI DEL 

COFINANZAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 

NELL’AMBITO DI UN PROGRAMMA DI MISURE FINALIZZATE A 

SUPERARE LE CRITICITÀ DEL SERVIZIO IDRICO DELLA VALLE 

CAMONICA IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA ESECUTIVA NR. 155 DEL 07/08/2023  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ   

(Art. 134 – comma 3 -  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito informatico 

www.cmvallecamonica.bs.it, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, terzo 

comma del D. Lgs. 267/2000 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 

Breno, 22/01/2024 Il Segretario Generale 

  Marino Bernardi / InfoCert S.p.A. 

 

 


